
 
 

Deliberazione di Giunta Comunale/2022/89 

 

  Deliberazione N. 89 
Data 22/09/2022 

 

 

 

COMUNE DI BORETTO 
 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
 

 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 

 
Oggetto:  APPROVAZIONE PROGETTO  DEFINITIVO -ESECUTIVO   RELATIVO 

ALLE   " OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, MESSA IN 
SICUREZZA E MIGLIORAMENTO SISMICO SCUOLA MATRNA 
COMUNALE <Zenit>  di  Boretto " E REVOCA DELIBERAZIONE 
N.61/2022 -     Cup B74H20001690001 Progetto finanziato dall' Unione 
Europea -NextGenerationEu   -PNRR Missione 2 Componente 4 -Tutela 
del territorio e risorsa idrica - Investimento 2.2: Interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei 
Comuni; 

 
L'anno duemilaventidue , addì ventidue del mese di settembre alle ore 18.00 nella casa comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalle vigenti Leggi, vennero oggi convocati i componenti in carica della Giunta Comunale. 
 
Eseguito l'appello risultano: 
  

  Presenti  Assenti 

1 BENASSI MATTEO Sindaco X  

2 CODELUPI ANDREA Vicesindaco X  

3 SARACCA SILVIA Assessore Effettivo X  

4 PISCIUNERI GIULIA Assessore Effettivo X  

5 NIZZOLI STEFANIA Assessore Effettivo X  

6     

   5 0 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.   Greco Renata, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Sig.BENASSI MATTEO  nella sua qualità di Sindaco , constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la 
seduta e invita la Giunta a discutere e deliberare sull'oggetto sopraindicato, compreso nell'odierna adunanza. 



 
 

Deliberazione di Giunta Comunale/2022/89 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il Bilancio di previsione 2022-2024, approvato dal Consiglio Comunale con proprio atto n.51  del 

22.12.2021  ed il P.E.G., approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 109  del 30.12.2021 , per 

quanto riguarda la parte finanziaria; 

 

VISTA la Legge di stabilità per l’anno 2022 n.  234     del 30.12.2021;  

 

PREMESSO: 

-che il Comune di Boretto ha ottenuto,   con Decreto in data 8.11.2021 un finanziamento di Euro 300.000,00  

da parte del MINISTERO DELL’INTERNO – Dipartimento  degli Affari Interni Territoriali del Ministero 

dell’Interno – Direzione Centrale per la Finanza Locale sulla base del  art. 1 comma 139 della Legge 30 

dicembre 2018 n. 145 –  per la “messa in sicurezza edifici e territorio –comma 139_ anno 2021” ; 

 

-che he il Comune di Boretto intende utilizzare dette somme per la progettazione di “ MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA, MESSA  IN SICUREZZA E MIGLIORAMENTO SISMICO SCUOLA 

MATERNA COMUNALE –ZENIT -IN BORETTO”.  CUP  B74H20001690001   per un importo  

complessivo  di Euro 300.000,00; 

 

VISTO il progetto di F.T.E.  approvato con delibera di G.C. n.34 del 30.04.2021; 

 

VISTA la  necessità di procedere conseguentemente all’approvazione della  progettazione definitiva – 

esecutiva, ai fini dell’appalto delle opere; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 9 del 23 Novembre 2005 dell’Autorità per la vigilanza sui lavori pubblici, 

la quale sostanzialmente riconosce al RUP ( Responsabile Unico del Procedimento ) la facoltà di intervenire 

anche sui livelli di progettazione, non nel senso di sopprimerli bensì “come una unificazione dei diversi livelli“; 

 

DATO ATTO che tale facoltà è riconosciuta come “derogatoria” al principio, che resta comunque come regola 

sul piano generale , secondo cui la progettazione si debba articolare sui tre livelli, e pertanto esercitabile solo in 

casi particolari legati sia alla tipologia che alla rilevanza, anche economica dei lavori da eseguirsi, e 

limitatamente a casi di non elevata complessità, nell’accezione di cui all’art. 3 c.1 lett. l) del DPR n. 207/2010; 

 

CONSIDERATO pertanto che in riferimento all’intervento in oggetto sussistano tutte le condizioni richieste 

dalla normativa vigente in materia per l’unificazione da parte del RUP dei livelli  di progettazione  definitivo – 

esecutivo in un unico livello,  poiché il progetto esecutivo redatto contiene tutti gli elementi essenziali richiesti a 

tale livello di progettazione; 

 

VISTI a tale proposito gli artt. 23 e 26 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 



 
 

Deliberazione di Giunta Comunale/2022/89 

 

CONSIDERATO che con propria deliberazione n. 61 del 07.07.2022 veniva approvato il progetto definitivo – 

esecutivo per i lavori di cui all’oggetto per un importo complessivo di Euro 300.000,00; 

 

RILEVATO  che successivamente  è stato pubblicato in data 30.07.2022  sul Bollettino Regionale della 

regione Emilia Romagna l’aggiornamento  infrannuale dell’elenco regionale dei prezzi per le opere 

pubbliche ai sensi del art.26 comma 2 del D.L. 17.05.2022 n.50 convertito in legge n.91 del 15.07.2022;      

 

che tale aggiornamento trova applicazione per le opere pubbliche i cui importi a base di gara siano pubblicati 

dal 1° agosto 2022; 

 

DATO ATTO che la gara per affidamento lavori non è stata pubblicata entro la data di cui sopra, per cui si è 

reso necessario aggiornare alcune voci dell’elenco prezzi e conseguentemente del Computo Metrico e 

Quadro Economico al fine di adeguarsi alle prescrizioni imposte dalla normativa statale e regionale; 

 

 

VISTO  a tale proposito gli elaborati modificati e integrati del  Progetto  Definitivo - Esecutivo,  trasmessi in 

data 14.09.2022  dal progettista Ing. Pecchini Giuseppe con Studio Tecnico in Gualtieri (RE),  con i quali è 

stato definito il nuovo quadro economico: 

  

 

a) SOMME IN APPALTO  

a.1) per lavori  soggetti a ribasso                                                       Euro      185.883,13    

       di cui per manodopera Euro                      

a.2 )oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                              Euro         19.297,23                    

                                                                                                             ---------------------------------- 

                                                                               Sommano            Euro      205.180,36 

b) SOMME A DISPOSIZIONE PER 

 

b.1) Lavori in economia previsti in progetto ed 

      esclusi dall’appalto, ivi inclusi rimborsi 

      previa fattura  iva esclusa                                  Euro   14.000,00  

b.2) Rilievi accertamenti indagini  geologiche        Euro     3.700,00 

b.3)Allacciamenti a pubblici servizi                        Euro            0,00 

b.4) Imprevisti   iva esclusa                                      Euro     3.000,00 

b.5) Acquisizione aree o immobili e pert. Ind.        Euro             0,00 

b.6) Accantonamento di cui all’art.113  

       commi 3 e 4 del codice (2% x0,70)                  Euro      2.872,53 

b.7 Spese di cui agli articoli 90 comma 5 e  

       e 92 comma 7-bis                                              Euro             0,00 

b.8) Spese per attività amministrative connesse 

       alla progettazione                                               Euro    35.512,00 

b.9) Eventuali spese per commissioni giudicatrici   Euro      1.000,00 

b.10) Spese per pubblicità                                         Euro             0,00 

b.11) Spese per accertamenti di laboratorio e  

         verifiche tecniche previste dal capitolato         Euro             0,00 

b.12)IVA, eventuali imposte e contributi di legge    Euro     32.758,23 

b.13) Oneri di investimento                                       Euro              0,00 

b.14) Mitigazioni                                                       Euro              0,00 

b.15)  Interferenze                                                       Euro            0,00 

b.16)  Opere compensative                                         Euro             0,00 

         Altro- arrotondamenti                                        Euro      1.976,88 

                 

                                                                                --------------------------------- 

                                                                                Sommano                        Euro  94.819,64    

                                                                                  ___________________________________ 

                                                                                     Totale generale      Euro   300.000,00 



 
 

Deliberazione di Giunta Comunale/2022/89 

 

                                                                    

                                                              

VISTA la documentazione tecnica  e gli elaborati documentali e  grafici  di progetto, modificati e integrati  

sotto elencati:  

 

 Elaborati scritti:  

Relazione tecnico-illustrativa;  

Documentazione fotografica;  

Computo metrico estimativo lavori;  

Elenco prezzi unitari;  

Quadro tecnico-economico;  

Quota incidenza manodopera  

Analisi nuovi prezzi;  

Capitolato Speciale d’Appalto  

Analisi nuovi prezzi;  

Analisi di vulnerabilità;  

Dichiarazione tecnico incaricato;  

Relazione Tecnica Rispetto principi DNSH 

Relazione geologica;  

Risposta sismica locale;  

Computo metrico estimativo sicurezza;  

PSC;  

Cronoprogramma.  

Elaborati grafici:  

Tavola 1 – Piante_Stato attuale;  

Tavola 2 – Prospetti e Sezioni_Stato attuale”;  

Tavola 3 – Piante_Progetto;  

Tavola 4 – Prospetti e Sezioni_Progetto;  

Tavola 5 – Particolari_Costruttivi_Progetto;  

Tavola 6 – Piante_Stato comparativo;  

Tavola 7 – Prospetti e Sezioni_Stato comparativo. 

  
 
che, pur non materialmente allegati al presente atto per motivi di  consistenza e voluminosità, ma acquisiti 

agli atti dell’Ufficio Tecnico, ne formano parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO di nominare Responsabile del Procedimento il Geom. Mauro Rossi – Responsabile del Servizio 

Tecnico Territorio e Patrimonio; 

 

CONSIDERATO: 

che l'opera è inserita   nel Bilancio di previsione pluriennale il triennio 2022 – 2024  e nel Programma 

annuale  delle opere pubbliche per l’anno 2022, che l’opera sarà finanziata nel modo seguente: 

per Euro  300.000,00 con finanziamento fondi messi a disposizione  con Decreto in data 8.11.2021  da parte 

del MINISTERO DELL’INTERNO – Dipartimento  degli Affari Interni Territoriali del Ministero 

dell’Interno – Direzione Centrale per la Finanza Locale sulla base del  art. 1 comma 139 della Legge 30 

dicembre 2018 n. 145 –  per la “messa in sicurezza edifici e territorio –comma 139_ anno 2021” ; 

 

che in particolare il Progetto  è finanziato dall’ Unione Europea -NextGenerationEu   -PNRR Missione 

2 Componente 4 -Tutela del territorio e risorsa idrica – Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, 

la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni, all’interno del quale sono confluite 

le linee d’intervento di cui art. 1 comma 139 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 –  per la “messa in 

sicurezza edifici e territorio –comma 139_ anno 2021” ; 

 

 

VISTO il Documento preliminare all’avvio della progettazione redatto ai sensi dell’art.15 del D.P.R. 

n.207/2010 e s.m. inserito nel progetto di FTE; 



 
 

Deliberazione di Giunta Comunale/2022/89 

 

 

VISTO l’Atto di Validazione del progetto sottoscritto in data  15.09.2022       prot.n. 8140     dal 

Responsabile del Procedimento;  

 

DATO ATTO che il progetto risulta essere conforme alle norme vigenti in materia; 

 

RITENUTO il suddetto Progetto Definitivo - Esecutivo,  meritevole di approvazione; 

 

RLEVATO che si rende necessario per le motivazioni sopra elencate revocare la precedente deliberazione di 

G.C. n.61/2022 e procedere con la nuova approvazione del presente atto; 

 

VISTO l’art. 23 del   D.Lgs.vo n.50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.P.R.  n. 207/2010 e s.m.; 

 

DATO ATTO di aver verificato ai sensi del vigente PTPCT, che lo scrivente Organo, il Responsabile che ha 

espresso il parere e l’istruttore della proposta, sono in assenza di conflitto d’interessi di cui all’art.6 bis della 

L.241/1990; 

 

RILEVATO che il Responsabile del Servizio Tecnico, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, 

1° comma, art. 147 bis 1° comma del T.U. D. Lgs.vo 267/2000 così come modificato dalla Legge 213 del 

7.12.2012 ha espresso parere: FAVOREVOLE; 

 

RILEVATO che il Responsabile del Servizio  Finanziario, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 

49, 1° comma, art. 147 bis 1° comma del T.U. D. Lgs.vo 267/2000 così come modificati ed integrati dalla 

Legge 213 del 7.12.2012 ha espresso parere: FAVOREVOLE; 

 

CON VOTI  unanimi favorevoli, resi in forma palese, ai sensi di legge: 

 

D E L I B E R A 

 

1) DI APPROVARE  per i motivi indicati in premessa  il Progetto Definitivo - Esecutivo,      relativo ai 

lavori di  “  OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, MESSA IN SICUREZZA E 

MIGLIORAMENTO SISMICO SCUOLA MATRNA COMUNALE <Zenit> in Boretto " -    Cup 

B74H20001690001“ dell’importo totale di Euro 300.000,00; 

 

2) DI APPROVARE altresì il relativo nuovo  quadro economico di progetto, così definito: 

a) SOMME IN APPALTO  

a.1) per lavori  soggetti a ribasso                                                       Euro      185.883,13    

       di cui per manodopera Euro                      

a.2 )oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                              Euro        19.297,23                    

                                                                                                             ---------------------------------- 

                                                                               Sommano            Euro      205.180,36 

b) SOMME A DISPOSIZIONE PER 

 

b.1) Lavori in economia previsti in progetto ed 

      esclusi dall’appalto, ivi inclusi rimborsi 

      previa fattura  iva esclusa                                   Euro   14.000,00  

b.2) Rilievi accertamenti indagini  geologiche        Euro     3.700,00 

b.3)Allacciamenti a pubblici servizi                        Euro            0,00 

b.4) Imprevisti  iva esclusa                                       Euro     3.000,00 

b.5) Acquisizione aree o immobili e pert. Ind.        Euro             0,00 

b.6) Accantonamento di cui all’art.113  

       commi 3 e 4 del codice (2% x0,70)                  Euro      2.872,53 

b.7 Spese di cui agli articoli 90 comma 5 e  

       e 92 comma 7-bis                                              Euro             0,00 



 
 

Deliberazione di Giunta Comunale/2022/89 

 

b.8) Spese per attività amministrative connesse 

       alla progettazione                                               Euro    35.512,00 

b.9) Eventuali spese per commissioni giudicatrici   Euro      1.000,00 

b.10) Spese per pubblicità                                         Euro             0,00 

b.11) Spese per accertamenti di laboratorio e  

         verifiche tecniche previste dal capitolato         Euro             0,00 

b.12)IVA, eventuali imposte e contributi di legge    Euro     32.758,23 

b.13) Oneri di investimento                                       Euro              0,00 

b.14) Mitigazioni                                                       Euro              0,00 

b.15)  Interferenze                                                       Euro            0,00 

b.16)  Opere compensative                                         Euro             0,00 

         Altro- arrotondamenti                                        Euro      1.976,88 

                 

                                                                                --------------------------------- 

                                                                                Sommano                        Euro  94.819,64    

                                                                                  ___________________________________ 

                                                                                     Totale generale      Euro   300.000,00 

 

                                                                                         

3) DI DARE ATTO che la documentazione tecnica, con  gli elaborati documentali e  grafici  di progetto, 

modificati e integrati  sono i seguenti sotto elencati:  

 

 Elaborati scritti:  

Relazione tecnico-illustrativa;  

Documentazione fotografica;  

Computo metrico estimativo lavori;  

Elenco prezzi unitari;  

Quadro tecnico-economico;  

Quota incidenza manodopera  

Analisi nuovi prezzi;  

Capitolato Speciale d’Appalto  

Analisi nuovi prezzi;  

Analisi di vulnerabilità;  

Dichiarazione tecnico incaricato;  

Relazione Tecnica Rispetto principi DNSH 

Relazione geologica;  

Risposta sismica locale;  

Computo metrico estimativo sicurezza;  

PSC;  

Cronoprogramma.  

Elaborati grafici:  

Tavola 1 – Piante_Stato attuale;  

Tavola 2 – Prospetti e Sezioni_Stato attuale”;  

Tavola 3 – Piante_Progetto;  

Tavola 4 – Prospetti e Sezioni_Progetto;  

Tavola 5 – Particolari_Costruttivi_Progetto;  

Tavola 6 – Piante_Stato comparativo;  

Tavola 7 – Prospetti e Sezioni_Stato comparativo. 

  

che, pur non materialmente allegati al presente atto per motivi di  consistenza e voluminosità, ma acquisiti 

agli atti dell’Ufficio Tecnico, ne formano parte integrante e sostanziale; 
 
4)DI REVOCARE per le motivazioni sopra elencate revocare la precedente deliberazione di G.C. n.61/2022 
e procedere con la nuova approvazione del presente atto; 
 

5) DI  DARE ATTO che l'opera è inserita   nel Bilancio di previsione pluriennale per il triennio 2022 – 2024  



 
 

Deliberazione di Giunta Comunale/2022/89 

 

e nel Programma annuale  delle opere pubbliche per l’anno 2022 e che la stessa     sarà   finanziata  per Euro 

300.000,00 con i contributi erogati, da parte del MINISTERO DELL’INTERNO – Dipartimento  degli Affari 

Interni Territoriali del Ministero dell’Interno – Direzione Centrale per la Finanza Locale sulla base del  art. 1 

comma 139 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 –  per la “messa in sicurezza edifici e territorio –comma 

139_ anno 2021” di cui al Decreto del Ministero dell’Interno in data 8.11.2021; 

 

che in particolare il Progetto  è finanziato dall’ Unione Europea -NextGenerationEu   -PNRR Missione 

2 Componente 4 -Tutela del territorio e risorsa idrica – Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, 

la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni, all’interno del quale sono confluite 

le linee d’intervento di cui art. 1 comma 139 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 –  per la “messa in 

sicurezza edifici e territorio –comma 139_ anno 2021” ; 

                                                           

6) DI DARE ATTO che il cronoprogramma dei lavori e   dei pagamenti in relazione alle fasi di progettazione 

ed  esecuzione dell’opera, sarà così individuato: 

-Euro   60.000,00  nel corso dell’ anno 2022; 

-Euro  140.000,00  nel corso dell’ anno 2023; 

-Euro   100.000,00  nel corso dell’ anno 2024; 

 

 

7)DI NOMINARE Responsabile del Procedimento il Geom. Mauro Rossi – Responsabile del Servizio 

Tecnico Territorio e Patrimonio; 

 

8) DI INCARICARE  il Responsabile del Servizio  Tecnico di effettuare le verifiche del caso   circa 

l’obbligo di pubblicazione previsto dal D.Lgs.vo 14/03/2013 n° 33 ed ogni altra procedura finalizzata alla 

redazione della successiva fase progettuale riguardante la redazione del progetto definitivo – esecutivo 

necessario all’affidamento dei lavori; 

 

9) DI DARE ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri prescritti 

dall’art. 49, comma 1, del D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m.; 

 

10) DI COMUNICARE la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/2000 e s. m. 

 

 

Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE,  

 

ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi favorevoli resi in 

forma palese ai sensi di legge, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D.Lgs.vo n. 

267/2000 e s.m. 

 



 
 

Deliberazione di Giunta Comunale/2022/89 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 
               IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 
 
 

  

 
 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 ( Art . 124 , comma 1, D.Lgs.vo n° 267/00) 

 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione dell'addetto, che copia del presene verbale è stato 
pubblicato in data odierna all'Albo  on line , ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 
La presente deliberazione è stata inoltre comunicata ai signori Capigruppo consiliari, così come prescritto dall'art. 125 del 
D.lgs.vo n. 267/00 e s.m.  
 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 
 
 

  

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

( Art . 134 , D.Lgs.vo n° 267/00) 

 
Si certifica che la presente deliberazione è DIVENTATA ESECUTIVA decorsi 10 giorni dalla data di inizio pubblicazione 
 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 
 
 

  

 
 
 
 
 
 

(Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art 21 D.Lgs 82/2005 s.m.) 

 
 
 


